
 1 

 

Il Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

DIQPAI - Prot. Uscita N.0000261 del 26/01/2015 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 241 del 07 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni ed 

integrazioni ed in particolare l’art.4 e seguenti;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, di contabilità e finanza pubblica e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, recante organizzazione del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il D.M. del 13 febbraio 2014 n. 1622,  registrato alla Corte dei Conti il 13 marzo 2014, 

foglio n. 1075, concernente l’ individuazione  degli uffici dirigenziali non generali del Mipaaf, ai 

sensi del D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105; 

VISTO il decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio 

dell'economia”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1 della legge 9 agosto 

2013, n. 98. 

VISTO, in particolare, l’articolo 46 bis del citato decreto-legge, a tenore del quale al fine di 

favorire il rilancio del settore agricolo e di assicurare la realizzazione delle iniziative in campo 

agroalimentare connesse all'evento Expo Milano 2015 nonché per la partecipazione all'evento 

medesimo, è autorizzata la spesa di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2013 e 2014 a favore 

del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO l’avviso di selezione pubblica nazionale per l’erogazione di contributi finanziari a sostegno 

di progetti in campo agricolo, alimentare, forestale e della pesca e dell’acquacoltura connessi alle 

finalità dell’evento Expo Milano 2015, a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’articolo 46 bis 

del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69 di cui al Decreto Dipartimentale n.3390 del 31 luglio 2014 

nonché il concorso per la selezione nazionale dei “Nuovi Talenti Imprenditoriali” finalizzato alla 

valorizzazione e rappresentazione, in occasione di EXPO 2015, delle migliori esperienze imprenditoriali 

realizzate nel settore agricolo e agroalimentare della pesca e dell’acquacoltura da aziende start up condotte 

da giovani, provenienti da tutto il territorio nazionale di cui al Decreto Dipartimentale n.4269 del 31 

ottobre 2014; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000788677ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000788677ART13


 2 

 

CONSIDERATO che per i procedimenti amministrativi di cui ai predetti Decreti Dipartimentali, 

n.3390 del 31 luglio 2014  e  n.4269 del 31 ottobre 2014, è stato nominato quale Responsabile 

Unico del Procedimento il dott. Giuseppe Sallemi; 

VISTO il Decreto n. 19258 del 05 dicembre 2014, trasmesso all’INPS con nota. n. 19527 datata 11 

dicembre 2014, con il quale il dott. Giuseppe Sallemi è stato collocato a riposo a decorrere dal 09 

dicembre 2014; 

VISTO il Decreto n. 90628 del 11 dicembre 2014, registrato dalla Corte dei Conti il 08 gennaio 

2015, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Ufficio PQAI V al dott. Pasquale 

Giuditta;  

VISTO che il Decreto Dipartimentale n.226 del 23 gennaio 2015, con il quale viene conferito al 

dott.Pasquale Giuditta l’incarico di Responsabile unico dei predetti procedimenti, indicava  per 

mero errore materiale il dispositivo n. 3990 del 31 luglio 2014, anziché il corretto protocollo n.3390 

del 31 luglio 2014; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla rettifica in tal senso della nomina di Responsabile 

Unico del Procedimento in relazione ai predetti procedimenti amministrativi; 

 

 

DECRETA 

Articolo Unico 

 

Per quanto espresso in premessa  è  nominato Responsabile Unico dei Procedimenti di cui ai Decreti 

Dipartimentali   n. 3390 del 31 luglio 2014  e  n. 4269 del 31 ottobre 2014 il dott. Pasquale Giuditta, 

Dirigente  del  competente  Ufficio  PQAI V del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali. 

 

 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero. 

 

 

 

Il Capo Dipartimento 

                                                                                                                                F.TO Luca Bianchi 


